
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Kήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης εμβαδού 863,208 τ.μ., στη θέση Σκληρή - 
Σπορτέζα, Περιφέρειας Δήμου Αγκιστρίου νήσου 
Αγκιστρίου, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
Περιφέρειας Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δάσους συνολικού εμβαδού 2.311,16 τ.μ., η οποία 
καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης που πραγματο-
ποιήθηκε σε θέση πλησίον οικισμού Μάκρης, του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότη-
τας Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71315 (1)

Kήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης εμβαδού 863,208 τ.μ., στη θέση Σκλη-
ρή - Σπορτέζα, Περιφέρειας Δήμου Αγκιστρίου 
νήσου Αγκιστρίου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.
β) Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με τον οποίο 

κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

γ) Του Μέρους Β’ - άρθρα 47 έως 55 - «Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρε-

σιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 41 του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

δ) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160) όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 
«Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων» (Α’ 17). 

ε) Tης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-
ών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

στ) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-
2022 εγκυκλίου διαταγής του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για 
τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - 
χρήση λογότυπου.

ζ) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτικής πράξης κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ. 

η) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινής απόφασης του Υπουργού, του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528, άρ-
θρο 2, Β ενότητα, παρ. 7).

θ) Του ν.  3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 125

1151

21.03.2025 11:19:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1152 Τεύχος Δ’ 125/20.03.2025

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

ι) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 (Α’ 159) και ειδικότε-
ρα των άρθρων 41, 38 - παρ. 1, και 67Α - παρ. 7α.

ια) Της υπ’ αρ. οικ.179200/5059/20-12-2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/6552π.ε./ 
22-1-2016 εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

ιβ) Της υπ’ αρ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου δια-
ταγής του Υπουργείου Γεωργίας.

ιγ) Του ν. 3208/2003 ««Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις»» (Α’ 303).

ιδ) Του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Τις αποφάσεις της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά: 
α) υπ’ αρ. 9585/228/10-2-2017 περί «Ανάρτησης του Δα-
σικού Χάρτη περιοχών τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων 
των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, Πόρου, Σπε-
τσών, Τροιζηνίας-Μεθάνων και Ύδρας, Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής και πρόσκλη-
σης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του» (ΑΔΑ: ΩΞΕ1ΟΡ1Κ-Ε9Τ) και β) 17297/ 12-2-2021 περί 
«Ανάρτησης δασικού χάρτη των τοπικών/δημοτικών κοι-
νοτήτων των δήμων: Πειραιά, Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, 
Περάματος, Κερατσινίου - Δραπετσώνας, περιφερειακής 
ενότητας Πειραιώς, Αλίμου, Γλυφάδας, Ελληνικού - Αρ-
γυρούπολης, Ν. Σμύρνης, Αγ. Δημητρίου, Καλλιθέας, 
Μοσχάτου - Ταύρου (Δ.Ε. Μοσχάτου), Παλαιού Φαλή-
ρου, περιφερειακής ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών, 
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, περιφερειακής ενότη-
τας Ανατ. Αττικής, Αγκιστρίου, Αίγινας, Πόρου, Σπετσών, 
Τροιζηνίας - Μεθάνων, Ύδρας, περιφερειακής ενότητας 
Νήσων και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΨΚΗΗΟΡ1Κ-5Ρ1) σύμφω-
να με τις οποίες, η έκταση που προτείνεται για κήρυξη, 
εμπίπτει εντός περιοχής για την οποία έγινε ανάρτηση 
του δασικού χάρτη και εμφανίζεται με κωδικό ΔΔ.

3. Την υπ’ αρ. 109510/3092/21-12-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Μερι-
κή Κύρωση του δασικού χάρτη των τοπικών και δημοτι-
κών κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθή-
ρων, Πόρου, Τροιζηνίας-Μεθάνων, Ύδρας και Σπετσών, 
της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής» (Δ’ 44/2018, ΑΔΑ: 7ΧΙΧΟΡ1Κ-ΞΓΣ) σύμφωνα με 
την οποία, η έκταση που προτείνεται για κήρυξη, αποτε-
λεί αντικείμενο του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη 
και χαρακτηρίζεται ως δασική εν γένει των παρ. 1, 2, 3, 
4, 5 του ν. 998/1979.

4. Την υπ’ αρ. 48670/05-02-2025 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πειραιά - με την υπ’ αρ. 38348/30-01-2025, 
συνημμένη σε αυτή, έκθεση αυτοψίας - σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 863,208 τ.μ., 
στη θέση «Σκληρή - Σπορτέζα» νήσου Αγκιστρίου, λόγω 
παράνομων επεμβάσεων (ρίψη μπάζων) από τον Δήμο 

Αγκιστρίου οι οποίες διαπιστώθηκαν κατόπιν αυτοψίας 
την 30-03-2023.

5. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομες επεμβάσεις και η οποία θα αποκατα-
σταθεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνη-
τής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις, αποφασίζουμε: 

Κηρύσουμε ως αναδασωτέα λόγω παράνομων επεμ-
βάσεων, δασική έκταση εμβαδού 863,208 τ.μ. (οκτακο-
σίων εξήντα τριών τετραγωνικών μέτρων και διακοσίων 
οκτώ χιλιοστών του τετραγωνικού μέτρου) στη θέση 
«Σκληρή - Σπορτέζα», Δήμου Αγκιστρίου, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής, η οποία 
απεικονίζεται στα ενσωματωμένα στο από 31-01-2025 
τοπογραφικό διάγραμμα, αποσπάσματα ορθοφωτοχάρ-
τη της Ελληνικό Κτηματολόγιο Α.Ε. ετών 2007 - 2009 και 
μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη ΟΤΑ Αγκιστρίου 
(θεωρημένο από τον Δασάρχη Πειραιά με ημερομη-
νία 05-02-2025) που προσαρτάται αναπόσπαστα στην 
παρούσα απόφαση, με κόκκινο περίγραμμα και πίνακα 
συντεταγμένων στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ’87 και 
όρια Βόρεια και Δυτικά με δρόμο εντός Δασικής έκτασης, 
Νότια και Ανατολικά με δασική έκταση.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 
κατά ΕΓΣΑ ’87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

Χ Υ

444337 4171914

444358 4171907

444366 4171922

444348 4171943

444335 4171941

444329 4171936

444329 4171927

H έκταση των 863,208 τ.μ., που κηρύσσεται με την πα-
ρούσα ως αναδασωτέα, λόγω παράνομων επεμβάσεων, 
αποτελεί αντικείμενο του μερικώς κυρωμένου δασικού 
χάρτη Ο.Τ.Α. Αγκιστρίου. Αποτελεί τμήμα ευρύτερης 
έκτασης η οποία χαρακτηρίζεται (ΔΔ) ως δασική εν γέ-
νει των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
ως ισχύει σήμερα. Από τις παράνομες επεμβάσεις κατα-
στράφηκε δασική βλάστηση αποτελούμενη από πεύκα 
και υπόροφο αειφύλλων πλατυφύλλων σε ποσοστό άνω 
του 50% που μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και 
πανίδα, αποτελούσαν -μέσω αμοιβαίας αλληλεξάρτη-
σης και αλληλεπίδρασης-, ιδιαίτερη δασοβιοκοινότη-
τα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Σχετ. 1ιδ) που 
συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση του αν-
θρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος. Επίσης, με 
τις ανωτέρω παράνομες ενέργειες αποκλείστηκε η ροή 
υδάτων στο ρέμα, δημιουργώντας κίνδυνο πλημμυρικών 
φαινομένων σε περίπτωση έντονης βροχόπτωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1153Τεύχος Δ’ 125/20.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1154 Τεύχος Δ’ 125/20.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής  

Δασικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 72129  (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτα-
σης δάσους συνολικού εμβαδού 2.311,16 τ.μ., 
η οποία καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης που 
πραγματοποιήθηκε σε θέση πλησίον οικισμού 
Μάκρης, του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Σύνταγμα και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 24 και 

την παρ. 3 του άρθρου 117.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ει-

δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Τον ν. 998/1979 και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 70, 

όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 

ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 

του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και διαμορ-

φώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου της από 

13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 66).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών’’ (Α’ 138) και 

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
’’Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις’’ 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Το άρθρο 216 του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγι-
ών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 78).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77). 

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/ 
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1155Τεύχος Δ’ 125/20.03.2025

16. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

17. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015, Γ8789/ 
06.02.2017, Γ59540/19.10.2018 και Ε6671/22.8.2024 
έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

18. Την υπ’ αρ. 2601/12-02-2021 (Ορθή Επανάληψη 
18-02-2021) απόφαση του Διευθυντή Δασών Ν. Έβρου 
«Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξανδρούπολης, Σουφλίου, 
Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και Σαμοθράκης της Περι-
φερειακής Ενότητας Έβρου και πρόσκληση για υπο-
βολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 
6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 40330/10-02-2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) πρά-
ξη τροποποίησης του αναρτημένου Δασικού Χάρτη και 
όπως αυτή κυρώθηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 406042/ 
09-11-2022 (Δ’ 880) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Την υπ’ αρ. 307864/28-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΓ934653Π8-
9ΛΥ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Αναμόρφωση 
δασικού χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων 
των Δήμων Αλεξανδρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, 
Ορεστιάδας και Σαμοθράκης περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου» (Δ’ 478).

20. Την υπ’ αρ. 23470/21-01-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης.

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση συνολικού 
εμβαδού «δύο χιλιάδων τριακοσίων έντεκα τετραγωνι-
κών μέτρων και δεκαέξι εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (2.311,16 τ.μ.), που βρίσκεται στην περιοχή 
αγροκτήματος Μάκρης του Δήμου Αλεξανδρούπολης 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία καταστρά-
φηκε λόγω εκχέρσωσης, που πραγματοποιήθηκε στην 
περιοχή.

Η ανωτέρω περιγραφόμενη έκταση συνολικού εμβα-
δού 2.311,16 τ.μ., η οποία απαρτίζεται από την έκταση 
Ε1 εμβαδού «χιλίων επτακοσίων πενήντα τεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα ενός εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (1.754,71 τ.μ.) και την όμορη 
αυτής έκταση Ε2 εμβαδού «πεντακοσίων πενήντα έξι 
τετραγωνικών μέτρων και σαράντα πέντε εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (556,45 τ.μ.), που προσδιο-
ρίζονται από τα στοιχεία (1, 2, …, 15, 1) και (11, 12, …, 
21, 11) αντίστοιχα, όπως αυτές απεικονίζονται στο προ-
σαρτημένο στην παρούσα απόφαση, εξαρτημένο από το 
Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε προβολικό σύστημα Συ-
ντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκουν στις δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα. 

Σύμφωνα με το δασικό χάρτη της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, όπως αυτός αναρτήθηκε, κυρώθη-
κε μερικώς και αναμορφώθηκε, η έκταση Ε1 εμβαδού 
1.754,71 τ.μ., φέρει τον χαρακτηρισμό ΔΔ (δάση και 
δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋ-
φιστάμενα στοιχεία/δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) και ΔΑ (δάση και 
δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋφι-
στάμενα στοιχεία/άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις 
Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες), με επιπλέον 
σε αυτά πληροφορία 1 (εντός ορίων εποικισμού), ενώ 
η έκταση Ε2 εμβαδού 556,45 τ.μ., φέρει τον χαρακτηρι-
σμό ΔΑ (δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότε-
ρης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/άλλης μορφής/
κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες) με επιπλέον πληροφορία 6 (αναγνωρίσεις 
ιδιωτικών δασών και λοιπές περιπτώσεις όπως ορίζο-
νται στο άρθρο 10 του ν. 3208/2003 όπως ισχύει) και 
συνεπώς σύμφωνα με τη φωτοερμηνεία παλαιότερων 
και πρόσφατων αεροφωτογραφιών αποτελούν δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις. 

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 
ενεργείται βάση της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-
ματος της Χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 38 και του άρθρου 41 του ν. 998/1979, όπως 
αυτά ισχύουν σήμερα.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση Ε1 εμβαδού 
1.754,71 τ.μ. συνορεύει με: 

Βόρεια : Δρόμος
Νότια  : Δρόμος 
Ανατολικά : Δάσος και Αγρός
Δυτικά : Δρόμος
Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση Ε2 εμβαδού 

556,45 τ.μ. συνορεύει με: 
Βόρεια : Δάσος
Νότια  : Δρόμος και Δάσος
Ανατολικά : Αγρός
Δυτικά : Δάσος
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσή της για κάθε άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική ή 
τεχνητή αναδάσωση. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός προ-
θεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-
δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1156 Τεύχος Δ’ 125/20.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1157Τεύχος Δ’ 125/20.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 21 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1158 Τεύχος Δ’ 125/20.03.2025

*04001252003250008*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


